

W E S R O D Ę D N I A 3 K W I E T N I A 1855.

*Z Wiednia d. 27. Marca.*

Arcy Xąż Jmć Karol, który od roku 1801 z najślachetniejszą i niespracowaną gorliwością sprawował urząd ministra wojennego i marynarki, a razem przyjął na siebie obowiązki prezydenta nadwornej rady wojskowej i wiele w całej administracji wojskowej istotnych ulepszeń poczynił, proponował J. C. K. M. Ci teraz na prezydenta nadwornej wojskowej rady generała jazdy, dowodzącego w Morawii i Śląsku hr. Baillet La Tour. na wiceprezydenta ~~kolonra~~ leit. Xcia Karola Schwarzenberga. J. C. K. Mość przyjął w prawdzie tę propozycyę, i kontent, że Arcy Xąż Jmć Karol więcej będzie miał czasu poświęcić się tak ważnym dla kraju wydziałom, iakimi są wojenny i marynarki, ale zamowił sobie nadal światłą tego radę. Daley raczył J. C. K. M. Arcy Xciu Karolowi Jmć przydać do pomocy dystryguwującego się znakomitemi talentami i powszechnie kochanego Arcy Xcia Jmci Jana jeneralnego dyrektora inżynierow, a półkownikow i adiutantow Arcy Xcia Jmci Karola hrabiego Crenevilla, hrabiego Carameli i hrabiego Bubna jenerałami majorami naytąskawiey miapować.

Do portu tryeńskiego zawinęto w mieście en Sycyzniu 221 okrętow, w liczbie których

znaydowało się 200 pod banderą austryacką; w Lutym 242 pomiędzy któremi było 203 pod banderą austryacką.

*Z Brynu d. 22. Marca.*

W Bosnii obciało się wiele kapitanow uzbroić przeciw powstańcom Serwii, lecz iak tylko Montenegrynowie o tem się dowiedzieli i pogrozili kapitaom odpadła ich ochota. Mowią iż od Bekira baszy przybył postaniec do powstańcow; celu prawdziwego poselstwa nie można dotąd wiedzieć, i iedni mówią, iż ten wymawia się, że dla choroby nie może w te okolicie ziechać; drudzy, że im przestał W. Suttana ferman, aby się do domow rozeszli i broń złożyli; lecz oni nie na niego podług zwyczaju nie odpowiedzieli.

*Z Paryża d. 15. Marca.*

Onegdajszy Monitor donosi, że Cesarzowej Jmci byli przedstawieni: baronowie Metring i Driberg przez pruskiego posta, Elektorsko saski szambelan hrabia Schulenburg, przez saskiego posta, a Pani O'Faril postowa przy Berlińskim dworze przez Margr. de Gallo.

P. Lameth został w Koblentz prefektem.

W Weronie czynią wielkie przygotowania na przyjęcie dwoch znakomych osób;

domyślają się, że nasz Cezarz i Austryacki zjadą się w tem mieście.

Wysłano stąd gońca do Konstantynopola, a Marszałek Brune już tu przybył.

W Francyi w wielu miejscach poczyniły wylewy rzek wielkie szkody.

W Werdunie grają niektórzy angielscy ślachta sztuki teatralne na kokrzyś ubogich swoich współcieńców.

Zdaie się, że wkrótce nastąpi wyjazd Cesarza do Włoch. Udał się w tym tygodniu do Malmesonu; stamtąd ma pojechać do St. Cloud, do Fontenebleau, potem daley. W ostatnią niedzielę pożegnał się już z ciałem dyplomatycznym. Ozdoby lombardzkiej korony &c. są już gotowe. Oyciec S. ochrzci uroczystie w St. Cloud dwoje dzieci Xcia Ludwika.

W ostatnią niedzielę miał honor P. Hager oddać przypisane swoje dzieło Cesarzowi Jmć zawierające opis medalow chińskich, znajdujących się w Cesarsko-francuzkim gabinecie.

Ostatniego piątku dał Oyciec S. śródkowemu wydziałowi szczepienia krowiecy ospy prywatną audyencyą, pod czas której miał do niego prezydent pochlebną przemowę.

Malarz Dawid odmalował Oyca S. i Cesarz darował Papieżowi ten obraz, który odwiedził wczoray powtornie muzeum historyi naturalney.

Flota, którą w Kadyxie juzbrają składać się będzie z 30 wojennych okrętów, pomiędzy którymi liczą 13 liniowych i 12 wielkich fregat.

Pani Baude de Tallouet, dama pałacowa głóżyła swoją dostojność.

Destalines miał amerykańskim okrętom zabronić wniyscia do portow St. Domingo od 1 Maja r. z. Mniemają, że chciał przez to zapewnić Anglikom handlowe korzyści z Jamajki &c. do St. Domingo.

Gdy Oyciec S. odwiedzał kościół S. Ludwika na wyspie. Pobożność ludu tej parafii szczególniej zaftanawiała wszystkich przytomnych. Pod czas komunii mniemac można było, że się odnowiły dawniejsze czasy kościoła, gdy wszyscy wierni stawali się uczestnikami tej tajemnicy, która jest niejako pieczęcią jedności chrześciańskiej. Około 700 osob, którym przodkowali urzędnicy tej parafii, przyjęło komuniją z rąk Oyca S. Chociaż Oyciec S. dla dosyćuczynienia pobożności tym większej liczby wiernych, nie dawał podług zwyczaju pocałować pierścień swoy każdemu komunikującemu, ceremonia jednak trwała około godziny. Oycowska miłość J. S. nie dawała mu uczuć przykrości w dopełnianiu tego czynu religii tak długo przedźnżonego, którego dopełniał równie z powagą, iak i głębokim uszanowaniem.— Kościół S. Ludwika na wyspie zbudowany przez Ludwika XIII. pod opieką najsławniejszego z jego przodkow, chociaż stosowny do małej rozciągłości parafii, liczy się jednak w rzędzie pięknych kościołow Paryzkich. Bywszy pleban tego kościoła wsparty od wielu parafianow odkupił go w czasie rewolucyi, i tym sposobem piękną rzeźbę jego od wszelkiego uszkodzenia ocalił. Tenże sam pleban, który za swoją gorliwość tak dobrze dzysiaj jest nadgrodzonym, niczego nie zaniedbał cokolwiek przyłożyć się mogło do okazałości wspaniałości religijney w przyjęciu głowy kościoła.

Pozawczoray P. Galles professor w kolegium francuzkim miał honor być przedstawionym J. S. i miał do niego mowę łacińską ofiarując mu wiele dzieł swoich iako to: *Teokryt. Rzplte Spartańska i Ateńska &c.* Potem rozmawiał z J. S. o dziele nad którym pracuje od lat 12, prosił go i otrzymał pozwolenie przyrzeczenia rękopismow biblioteki Wa-



tykańskiej, dla porównania ich z rękopisami biblioteki Cesarskiej. P. Galles miał z sobą syna mającego lat 9, którego Oyciec S. przyjął z tą dobrocią, którą we wszystkich zdarzeniach dla dzieci okazuje.

Czytamy w dzienniku Argus następujący artykuł:

„Strona opozycyjna w parlamencie angielskim tak jest do tych czas słaba, że nie może iść w zapasy z przeciwną. Ze wszystkich dawnych stronników P. Pitta jeden tylko P. Windham ma śmiałość opierać się mu otwarcie. Trudno pojąć, jak się jeszcze P. Pitt utrzymuje, i na czem kredyt jego polega; ale to pewna, że się trzyma, i że wszystkie projekta jego prawie bez oporu przechodzą. Przewaga ta i umiarkowanie lorda Sidmouth (Addingtona) mimo nienawiści, którą ma przeciw niemu, a którą przy względach królewskich na siebie mógłby łatwo zaspokoić, są to dwie rzeczy trudne do wytłómaczenia. Zda się, że gdy rachunek przyjęty zostanie, posiedzenie terazniejsze, które miało być ważne, odrzuconym znowu będzie. Stało się nareście, i że poydzie pogon za eskadrą roszefortską, która od 7 tygodni wyszła, i jest już blisko miejsca przeznaczzonego, a kto wie czy nie na samym miejscu. Tu służy owe przysłowie: „Lepiej choć późno, aniżeli nigdy.“ Dotychczasowe wypadki dają powód do następujących uwag: 1) Mała liczba korsarzy francuzkich dostateczna jest do zniszczenia handlu angielskiego na zachodzie; 2) Na wschodzie dosyć jest jednego okrętu liniowego i dwóch fregat do utrzymywania tam strachu; 3) Wyptynienie jedney z najmniejszych eskadr francuzkich wprawia Londyn w trwogę; cożby to było dopiero, gdyby rząd francuzki z sprzymierzeńcami swoimi całej sily użył przeciw Anglii!

Z Hagi d. 19. Marca.

Dyrektorjat poselając ciatu prawodaw-

czemu plan nowey konstytucyi, dołączym do niego pismo w treści: „Mniemamy, Obywatele. Prawodawcy, iż nie byłoby tu w swoim miejscu wchodzić w przyczyny, dla których zaprowadzona konstytucya w roku 1801 nie odpowiedziała zamierzonemu celowi. Wielkie odmiany, które od zaprowadzenia terazniejszey konstytucyi zasły w Europie i sąsiedzkim kraiu, z którym nasza oycyzna najsćiszej jest związana, musiały naturalnie wpływać na konstytucyą, w innych okolicznościach postanowioną, i wcale w innem rzeczy stanie i położeniu Europy wyrachowaną. Musimy się przeto stosować do nawatu okoliczności, których rozum ludzki nie mógł przewidzieć, i pczynić w naszym towarzyskim systemacie takie odmiany, któreby zgodne były z terazniejszym położeniem naszey oycyzny i innych kraioiw. Odmiany te są nieodzownie potrzebne dla utwierdzenia naszych stosunkow z zagranicznymi mocarstwami, a szczególniej z naszym potężnym sprzymierzeńcem. Z takich tedy powodow zrobiony jest nowy plan konstytucyi, którego gówna zasady okażą wam, że jest stosowny do terazniejszego położenia Europy. Pragniemy tylko, aby obce narody, równie iak nasi współziomkowie postrzegli w nim z ukontentowaniem, że dawne tytuły i dawne urzadzenia, pod któremi nasza oycyzna tak długo kwitnęła, przez tę konstytucyą są przywroczone w sposobie, iż liczne błędy, które doświadczenie wskazało, a jednomyślne mniemanie odrzucało, nie wracają razem. Pragniemy, aby lud Batawski przez przyięcie tey konstytucyi znalazł w niej rękoymią swoiey wolności i obywatelskiej i polityczney niepodległości, w tem spodziewaniu, że im bardziej władza będzie zjednoczona, tem mniej znajdzie trudności w wykonaniu i dopełnieniu swoich przykrych obowiązkow. Takie i inne nagłe okoliczności, które

rych wasza mądrość łatwo domyślić się może, zagnęli nas do podania wam niniejszego planu konstytucyi, który Batawskiemu ludowi chcecie niebawnie do przyięcia podać. Przytem proponujemy wam na pierwszego radpensyonitę P. Rutgiera Jana Schimmelpenninka, którego chcecie opatrzyć pełnomocnictwem do zaprowadzenia terazniejszey konstytucyi, mianowania członków zgromadzenia prawodawczego i t. d.,

Ciało prawodawcze po przeczytaniu tego pisma wyznaczyło kommissyą z 9 członków, aby iey zdała rapport o nowey konstytucyi w przeciągu 8 dni. Ze ona będzie przyięta, nie ma żadney wątpliwości.

Podług ostatnich doniesień z Londynu cieszymy się nadzieją powszechnego pokoju.

Mamy teraz wiadomość z przyładka Debrey Nadziei, że trwoga, którą ieden z tamtejszych mieszkańców pod d. 28 Listopada względem wyprawy angielskiej rozgłosił, była zmyślona.

Jenerał Sebastiani przybył tu z 2 adiutantami z Paryża, rozmawiał się z P. Schimmelpenninkiem, potem pojechał do Amsterdaju dla widzenia się z jenerałem Marmontem.

Przeznaczony do Berlina portugalski poseł kawaler Correa przybył do naszego miasta.

Z Helwetsluis popłynęły znowu do Dunkierki d. 10 t. m. 2 szonery i 10 płaskich statków.

#### Z Sewabii d. 7. Marca.

Słychać, iż poymani więźniowie stanu chcieli iedną lub kilka bardzo znakomitych osób na dworze Stuttgardzkim uprowadzić. Będziemy mieli wkrótce dokładniejszą w tej mierze wiadomość, gdyż wyznaczona kommissya odbywa prace swoje z pośpiechem. Wzięto także do więzienia kilka znacznych osób wojskowych.

#### Z Madrytu d. 28. Lutego.

Potwierdza się, że Xę Pokoit obeyrzy wkrótce uzbrojenia w Ferrolu i Kadyxie, na comu dwor tymczasowo 5 mill. piastrow wyznaczył. Orszak iego w tej podróży będzie liczny i świetny.

Terazniejszy portugalski minister stanu do zagranicznych interesów, kawaler d'Aranno d'Azeveda, wszystkich używa środków, stosownie do systematu Xcia Regenta, ażeby mógł neutralność Portugalii utrzymać. Angielski poseł w Lizbouie P. Fitzgerald podał tamtejszemu dworowi zażalenie na niektóre pojedyncze zdarzenia.

Fregata nasza Rosa płynąca z Hawanny do St. Andre, miała się pod amerykańskimi brzegami zatopić.

#### Od Brzega o Menu d. 16. Marca.

W Paryżu poczyniły niektóre osoby zakłady, iż przed 1 Maia r. b. nadejdzie wiadomość o zdobyciu Jamaiki przez francuzką z Rochefortu eskadrę, ponieważ tamtejsza angielska eskadra pod admirałem Duckworthem jest przeciwko niej zastępa.

W Stuttgardzie wyszedł następujący elektorski wyrok: " Gdy dotąd wyznaczeni woyskowi do utrzymania publicznego bezpieczeństwa w obowiązkach swoich nie tylko doznawali przeszkod, ale nawet na nich się porywano, przestępstwa zatem takowe będą na przyszłość rocznem i dłuższem więzieniem ukarane, o czem ostrzega się wszystkich w ogólności. "

Od kilku lat zrobiono Nowyiorck środkowym miejscem dla Xiążkowego handlu amerykańskich stanów, i d. 18 Czerwca 1804 postanowiono tam następujące nagrody: 1) Złoty medal w wartości 50 talarow za najpiękniejszy amerykański druk, na amerykańskim papierze i amerykańskim czernidłem. 2) Dodatkoway do tego nagrody medal w wartości



20 talarow. 3) Złoty medal w wartości 20 talarow za najlepszy zrobiony w Ameryce papier. 4) Złoty medal w wartości 25 talarow za najpiękniejszą oprawę, i 5) tyleż za najlepszą farbę drukarską.

*Z Berlina d. 19. Marca.*

Audyencya pocieszenia z powodu śmierci Królowey matki, która na onegdajszy dzień była wyznaczona, została jeszcze dla słabości Królowey Juci, odłożona.

Opis podróży do Włoch przez P. Kotzebue, mają się już znajdować w druku, i może być uważany jako interesujący dodatek do tego *Przypomnień o Paryżu*.

Dworska żałoba, która d. 16 t. m. miała być złożona, została przez Króla Jmć aż do audyencyi pocieszenia przedłużona.

Wyjazd Królestwa Jchmość z Berlina nastąpi d. 31 t. m.

Minister stanu i gabinetu hrabia Haugwitz wyjedzie zaowu wkrótce do dobr swoich do Śląska.

P. Doktor Gall z Wiednia zacznie tu d. 22 t. m. dawać swoje lekcyje o ruchu mozgu na sali akademii umiejętności.

*Z Kopenhagi d. 16. Marca.*

Na początku wiosny wyjdzie rewizna eskadra na morze z 10 wojennych okrętów złożona, w której największe okręty będą korwety. Dowodca tej eskadry jeszcze nie jest mianowany, ale domyślają się, że padnie wybór na admirała Vleugel lub Winterfelda. Obroty swoje czynić będzie pod brzgamii Norwegii.

Znany z nauk i zręczności co do ednkacyi pastor Ditzel, założył niedaleko stolicy szkołę dla swej parafii, w której 22 dzieci będzie podług Pestalozzowego sposobu uczył.

Towarzystwo nauk i pięknych umiejętności pracuje teraz nad ortografią duńskiego języka, która z królewskiego rozkazu we wszy-

skich rządowych kancelaryach będzie zaprowadzona.

*Z Miasta Moskwy d. 14. Lutego.*

Jak dalece Najjaśniejszy nasz Alexander I. stara się podnosić nauki i zachęcać talenty, jest tego całą Europa świadkiem. Członki tutejszey Imperatorskiej szkoły główney odebrały znowu świeży tego dowod. Rektor tej szkoły, P. Czebotaiew otrzymał brylantową gwiazdę orderu S. Anny; profesorowie Prokopowicz Antoński, pierwszy dozorca przyłączonogo do tej szkoły ślacheckiego instytutu, który poszczycić się może, iż przeszło 500 młodzieży ukształcił, którzy prawie wszyscy znajdują się przy rossiyskich poselstwach i ministrach; Keresturi, Polikowski, Pankiewicz i Łochnicki dostali po brylantowym pierścieniu. Doktor Dwigubski, członek paryskiej akademii umiejętności i wielu uczonych zagranicznych towarzystw, który od szkoły główney wysłany był na podróż, i półtora roku bawił najprzod w Gettindze, potem we Francyi, jest mianowany profesorem geologu w tutejszey szkole główney, otrzymał zlecenie zwiedzić rossiyskie południowe, a dawniey polskie prowincye.

*Z Neapolu d. 28. Lutego.*

D. 20 t. m. tutejszy francuzki ambasador P. Alquier udał się do Fano, miasteczka między Barlettą i Neapolem leżącego, dla rozmowienia się z jenerałem St. Cyr względem okoliczności neapolitańskiego królestwa. Aże P. Alquier wszystkich tu bawiących officyerów francuzkich z sobą zabrał, i razem rozszła się pogłoska, jakoby papiery poselstwa do Rzymu odesłał, sprawił zatem pomiędzy ludem jego odjazd wielką trwogę, która szczęściem niedługo trwała, bo P. Alquier d. 23 powrócił.

*Z Medyolanu. d. 3. Marca.*

Minister wojenny w wydanym do woy-

ska porządku dziennem pod d. 1 t. m. oznay-  
muie: " Dwa oddziały liniowego woyska z  
dywizyi włoskiej stojący we Francyi, wsi-  
dły na 3 penisze konwoiu cesarskiej flotyli,  
która przepływając z Kale do Boulogne była  
d. 10 Lutego atakowana od przewyższające-  
go w liczbie nieprzyjaciela na wysokości przy-  
ładka Grinez, dały dowody niepospolitego  
męstwa. Walczono przez 3 godziny znay-  
większą zaciętością. Dowódca tej flotyli  
przypisuje iedynie męstwa tych żołnierzy, że  
się niedostała w ręce nieprzyjacielowi. Porucznik  
Vittori i officyer Jaquet dowodzący temi  
oddziałami naywięcey okazali, a żołnie-  
rze ogółem wszyscy okazali w śród naywięk-  
szego niebezpieczeństwa ową zimną krew,  
która jest cechą prawdziwego żołnierza. Od-  
działy te składają się powiększey części z  
popisowych ludzi. Minister wojenny poda  
wkrótce rządowi imiona tych walecznych lu-  
dzi. Słowa które wyrzekł ochotnik Beltrami  
umierając „zasługują szczególniey bydź wspo-  
mnionemi: " Umieram (rzekł) za moy kraj  
i jako odważny żołnierz. „ — Armia dowie się  
z ukontentowaniem, że naszym bracią oręża  
we Francyi pozwolono przyłożyć się do po-  
mnika, wystawionego Cesarzowi Napoleono-  
wi przez armią nadbrzeżną Oceanu. „

Woyska włoskie i francuzkie, które idą  
do naszego miasta, przybędą tu w następują-  
cym porządku: 8 kompanij francuzkich pie-  
szych strzelcow d. 10 Marca; 8 kompanij  
francuzkich grenadyerow d. 12; batalion włoski  
d. 13; jazda cesarska wraz z Mamelukami  
etc d. 16 w liczbie 3223 ludzi, a 1576 koni.  
— Jenerał Fontanelli rządca cesarskiego pała-  
cu już tu przyjechał.

*Z Bruzelli d. 10. Marca.*

P. Chaban nowy prefekt departamentu  
Dyli, przybył onegdaj do naszego miasta, a  
dziś objął swoy urząd. Dawny prefekt, porucznik  
angielski tak go dobrze pięścią w

a terazniejszy senator Doulcet Pontecoulent  
opuści wkrótce Bruxellę udając się do Paryża.  
Zabierze on z sobą powszechny żal i wdzię-  
czność publiczną.

*Z Baltimore d. 20. Stycznia.*

Listy z Jamaiki pod d. 27 Grudnia opi-  
sują takowe zdarzenie:

"Przy końcu Listopada okręt wojenny  
angielski Tesensz, krążący w stronie zachod-  
niaey wyspy St. Domingo, stanął na kotwicy  
przed Mole St. Nikolas; a w krótce po nim  
nadpłynęła fregata tegoż narodu i nie daleko od  
okrętu stanęła. Gdy ta postąpiła szalupę do łą-  
du, stara niewiasta biała widząc ją blisko brze-  
gu, szeczyła z wierzołka skały w morze z  
iedną córką. Jak tylko ie Murzyni spostrze-  
gli, pobiegli czem prędzey naprzeciw inney  
młodey kobiety, która także zabierała się toż  
samo uczynić, lecz nie zdążyła, była zaś  
młodszą córką owey starey Francuzki. Wy-  
ratowali Anglicy z morza dwie te nieszczęśli-  
we niewiasty, i wzięwszy ie na szalupę za-  
wleźli do fregaty. Tam powiedziały kapita-  
nowi Murey, że one tylko ze wszystkich bia-  
łych znaydujących się w Mole St. Nicolas u-  
szły mordu; wynurzyły radość, iż się w mie-  
iego dostały, ale oraz i boleść z powo-  
da nieszczęśliwego losu, który czeka córkę  
iedney a siostrę drugiey. Postąpił natychmiast  
kapitan Murey ową szalupę do łądu i kazał  
zapowiedzieć Murzynom, iż ieżeli nie wyda-  
dzą panienki officyerowi, którego po nie wy-  
stał, kaze strzelac do twierdzy. Pogroźka ta-  
kowa sprawiła pomyslny skutek, i panienka  
owa powróciła na łono matki swoiey. Nie  
za długo ieden Murzyn w mundurze officyer-  
skim przypłynął do fregaty i domagał się o  
wydanie matki z starszą córką. Gdy mu tego  
odmowiono, tyle miał zuchwałości, iż chciał  
wnieść gwałtem do izby kapitańskiej, lecz



twara poczęstował, iż mu krew gębą i nosein poszła. Na ow czas widząc, że może się czegoś jeszcze gorszego doczekać, gdyby trwał w uporze, wskoczył w czołno swoje i czem prędzey odplynął. Trzy zaś uratowane Francuzki dostały się wkrótce szczęśliwie do Jamaiki. Opisują one smutny stan wyspy St. Domingo. Małą liczbę białych, których nie zamordowano w pierwszych rzeziach, wygnania z wolna okrutni panowie, których się stali niewolaikami, a damy te winny życie osobliwszey cierpliwości, z jaką nayspodley-sze roboty i będąc znośity. „

Jedno z pism naszych pod tytułem: *Courrier de Charlestown*, ogłosiło szczegóły zamordowania Pana Tate officjera na okręcie Pilgrim z Filadelfii, dopełnionego przez Murzynow na wyspie St. Domingo. — Okręt ten stał na stanowisku w Cap-François. Dała iednego dwaj biali ludzie i kilku Młazow zna-lazło sposobność dostania się do tego okrętu, gdzie przybywszy schowali się na spod iego. Gdy się Christophe o ich ucieczce dowiedział, kazał przyprowadzić do siebie Pana Lynch i Gibson kapitana tegoż okrętu, znaydujących się pod ten czas w mieście Cap i zapytał ich w tey mierze. Ci zaręczyli, że o niczym nie wiedzą; mimo tego postął Christophe oddział żołnierzy na okręt, którzy odbili siekierami tarcice pokładowe, pod któremi byli owi nie-szczęśliwi zbiegowie, wzięli ich wraz z P. Tate i przywieźli na ląd. Ten spostrzegłszy kilku współziomkow swoich, rzekł do nich: "Amerykanie! ścierpieć, aby mię prowadzo-no na śmierć nie powiedziawszy nic na obronę niewinności moiej! — Tak jest, odezwie się P. Smith officjer okrętu baltimorskiego, ofiaru-je ci moje świadectwo. „ W tym ieden żołnierz przeszył go bagnetem z rozkazu Christoph-a. Poprowadzono potem zbiegow wraz z P. Ta-te na plac śmierci, gdzie stoją zawsze szubie-

nice, i w krótkim czasie powieszono wszyst-kich, a po nich P. Tate. Ten 'gdy' wstąpił na śmiertelne rusztowanie, wyjawił niepotrzebnie zamiary współziomkow swoich względem nie-szczęśliwych mieszkańcow St. Domingo po-wiedziawszy: "Amerykanie! będący świad-kami śmierci moiej, wiecie dobrze, iż ginę za dopełnienie moiej powinności, wiernie wyko-nywając rozkazy naczelnikow moich. „

*Z Strasburga d. 2. Marca.*

Listy z Paryża nie zosławiają żadney wąt-pliwości, iż flota Roszefortska, która, iak wiadomo, na początku roku bieżącego wyptynęła, udała się do Indyy wschodnich. Wycignęła ona Anglikow o znaczną odległość, i nie ma się zapewne czego od nich obawiać. Potwierdza się także, iż ta flota znaczną liczbę woy-ska zabrała. Rozumieją w Paryżu, iż nie za-trzymując się w drodze, popłynie prosto do Wyspy Francuzkiej i połączy się w tameczney okolicy z flotą admirała Lincol. Jenerał Decaen, jeneralny kapitan na wyspie Francuzkiej, ma do-wodzić ważney wyprawie, którą tey flocie przedsięwziąć zalecono.

*Z Auszpurga d. 11. Marca,*

Zmarły tu nie dawno patrycyuszki Bar-bary Stetten został w przeszłym tygodniu o-tworzony testament, i dla rzadkiego miłością ludzkości tchnącego rozrządzenia, zasługue bydź publiczności udzielony.

Głównym dziedzicem majątku tey s. p. damy, który 600,000 ryń. wynosi, jest no-wy instytut edukacyyzy dla dziewcząt. Od-kazała mu 200,000 ryń.; ma się w nim 12 co-rek pocziwych rodzicow edukować, a po skończoney edukacyi bydź wyposażonych. Na nauki przez zręcznych mistrzow i mistrzynie w bywszym iey domu dawanych, może bezpłatnie 40 pauienek innych uczciwych mie-szczan chodzić. Cały ten instytut powierzony jest 8 pocziwem mężom. Summę 150,000

ryń. przeznaczyla dla swoich krewnych i dla ubogich i dziećmi obsypanych rodziny &c. Tutejszy instytut obu religii otrzymał 20,000; ewangeliczny szpital, w którym dzieci ubogich rodziców są edukowane 20,000 ryń; szkoły ewangeliczne 18,000 ryń.; katolickie sieroty i szpitale 6000 ryń.; wszystkie ewangeliczne kościoły i nauczyciele po 100 do 1000 ryń. Wszystkie inne mitofierne zakłady nie są także zapomniane. Pastorowie, nauczyciele i kassa ubogich wdow dostaną od 1000 do 10,000 ryń. Dla położnic, wstydlivych ubogich, dzieci &c. przeznaczyla także znaczne kwoty. Wszystkim mieszkańcom, których bardzo wiele w iey domu było, darowała 6 miesięczny czynsz.

W 27 roku swego wdowieństwa przeznaczyla już była 100,000 ryń. dla ubóstwa, a między innymi zalozyła dożywotni fundusz dla 12 ubogich obu religii. Zmarła ta dama nie posiadała nader poleownego rozumu, ale tyczyła zdrowy rozsądek z dobrocią serca. Rozumna i użyteczna dobroczynność była iey ukontentowaniem. Jeżeli np. dowiedziała się, że służąca kilka lat wiernie iey służąca idzie za mąż, posłała iey krytomo 100 lub więcej ryń. na gospodarstwo. Nigdy atoli swoich darów nie oszpeciła próżnością lub chwałbą. Dla chcących i rozpuśtnych ubogich była iey kieszczę zamknięta.

#### Z Berna d. 11. Marca.

Zapewniają, że rządy wielu katolickich kantonow pisały do bywszego landmana Szwajcaryi P. Affry, prosząc go, aby w imieniu ich podjął się negocyacyy, które lezsze staną się potrzebnymi dla ukończenia konkordatu dla Szwajcaryi. Zdaie się, że kroki P. Affry w celu zbliżenia i pogodzenia kantonow katolickich z kantonanami mieszanymi požądany odniosły skutek. Mowią, że P. Affry uda się natychmiast do Paryża dla ukończenia konkordatu dla Szwajcaryi z kardynałem Ka-

prara, jak tylko pełnomocnictwem kantonow nadestane mu zostaną. Niektóre kantony są daty, aby interes konkordatu był ukończonym w Lucernie z Nuncyuszem Stolicy Świętey X. Tetta Ferrara, lecz większe jest podobieństwo, że interes ten w Paryżu będzie ukończony.

#### Z Nowego Jorku d. 29. Stycznia.

Półkownik Burr zrobił kroki, który uważany jest za środek poprzedzający sąd, któremu ma podpaść za poiedynek i zabicie w nim jenerała Hamiltona, oświadczył bowiem, iż zamiarem jego jest zostawic na czas niejakie miejsce swoje w senacie wakuującym.

Nasze dzienniki są pełne przytoczeń niegodziwego postępowania korsarzy angielskich z naszymi kupieckimi statkami.

Kapitan okrętu kupieckiego przybyłego w dniach 18 z Jamaiki do Wilmington, oświadczył, że przed swoim wypłynieniem z tey wyspy widział odezwę, którą rządca wyspy zabrania zawiać do iey portow statkom amerykańskim wszelkiego rodzaju od d. 1 Maja r. b.

Mowią, że w tym momencie robi się, jeżeli już ukończonym nie został, traktat handlowy między Dessalinem i rządem angielskim, dla przywrocenia pomiędzy wyspami Haiti i Jamaiki takich związkow, aby pierwsza mogła odbierać od drugiej przedmioty i wsparcia takich potrzebować może.

#### Od granic Włuskich d. 5. Marca.

Podług odebranych w Genui listow z Hiszpanii, 24 okrętow liniowych i stosowna do nich liczba fregat na końcu bieżącego miesiąca zupełnie uzbroionych będzie. W portach hiszpańskich wydano aż dotąd 250 korsarskich listow na zabieranie angielskich statkow. Wielu korsarzy angielskich, którzy zdobycze hiszpańskie prowadzili, burza wpędziła pod brzegi Afryki, gdzie znaczne ponieśli szkody.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 3. KWIEŚNIA 1905.

## Uwagi nad Czerwcem Polskim.

Czytane w Towarzystwie Warszawskim przyjaciół nauk przez J. P. Wiesiołowskiego.

Zadobyć czyniąc żądaniu Towarzystwa przyjaciół nauk względem zapytania o Czerwcu krajowym, i jakim sposobem możnaby go uczynić zdającym do handlu, osądziłem za rzecz pożyteczną zebrać uwagi, które mi się zdarzyło czynić nad tym produktem w roku 1775 i 1776 na Wołyniu, gdzie Czerwiec był dawany w domach od mieszkańców zbierany, i gdzie jeszcze teraz używają go do farbowania nici i wełny od pospólstwa, iak nizey opowiem.

Czerwiec nasz krajowy bardziej z powieści do tych czas był opisany przez różnych autorów zagranicznych, aniżeli z dokładnego doświadczenia, które jest światłem w dochozdeniu tajemnic natury; i dla tego to, trudno było zapewnić się tak o pożytku, który z czasem wyniknąć może z niego dla rękodzieln, iako też dla handlu krajowego.

Wolf (a) w transakcyach filozoficznych, Martinus Bernitz (b), doktor nadworny Jana Kazimierza, i inni pisali o Czerwcu polskim.

Ale naydokładniej o nim pisze nasz Syreniusz (c): namienia w rozdziale 65, że dawniej w Polsce był znaczny Czerwcu handel, i nazywa go Kermes czyli Karmazyn:

zbierany był w czasie przyzwoitym, a potem suszony na iarkim słońcu.

Zachęcony opisaniem tych autorów, a bardziej szczerą chęcią przysłużenia się oyczynie, starałem się, bawiąc niejaki czas na Wołyniu, poznać ten produkt, i jakim sposobem używany był w tym kraju, do farbowania nici i wełny; ażeby przy okazji uczynić można było za granicą w iakowej fabryce, dokładniejsze doświadczenia, i pożyteczne dla handlu krajowego; a nadewszystko, ażeby z Czerwcu naszego otrzymać można było sposobami chemicznemi kolor, równający się kolorowi Kokcyneili amerykańskiej, której rodzaj do naszego Czerwcu jest bardzo podobny; ta tylko różnica, że nasz Czerwiec jest drobniejszy po wysuszeniu.

Kobiety, które się jedynie zbieraniem Czerwcu na Wołyniu zatrudniają, pokazywały mi ziele; na pół stopy od ziemi rosące, które nazywały Smilką; w niektórych miejscach inaczej go nazywały. Syreniusz nazywał te rośliny Biedrzeńce.

Kwiaty ta roślina ma białe, skupione na wierzchołkach gałązek; korzonek trwały: puszcza wiele prętów cienkich około półtorkcia długich, knotowatych: poniekąd na wierzchu ziemi leżących.

Podług Linusza (d) ta roślina nazywa się *Scleranthus perennis*, Czerwiec trwały, z klasy *Decandry Digenii*, to jest rodzaj ro-

(a) *Trans: Phil: T. 5. 6. 1776. p. 18.*(b) *Acta Naturae Curiosorum De Cocco Polonico.*(c) p. 1343. w Krakowie 1632. *Karmuzyn Cap: 65.*(d) *Genera Plantarum 562.*



śliny mającey nitek pitkowych to, otworow dwoi: u dawnych pisarzow; *Poligonum Polonicum*, minus, *cocciferum*. Rośnie na wzgórkach piaszczystych. Ziór Czerwca jest bardzo pracowity i nudny; ponieważ na jednym korzonku ledwo się kilka ziarek czerwonych znajduje. Dla tego jest bardzo rzadki.

Na końcu miesiąca Czerwca, a czasem koło połowy miesiąca Lipca, pokazuje się na korzonkach tej rośliny robaczek do pluskwy domowej bardzo podobny; koloru ciemno-rumianego; mający nog sześć, bardzo niskich i haczykowatych.

Przezorną naturą w zachowaniu żywiołów, dała temu owadowi osobliwszy sposób dla uchronienia się od zimna. Nasyciwszy się sokiem tej rośliny, wydaie z siebie jakowys mech biały bardzo delikatny, cały się nim okrywa, i tak przez całą zimę w tym puchu zostaje, i w nim ptód swoy zostawia.

Na wiosnę, gdy gorąca nastają i robactwo mnożyć się zaczyna, wychodzą z tego puchu robaczki bardzo drobne, rumiane, podługowate, i których ledwo okiem dojrzać można; żywią się sokiem tej rośliny, przez półtora miesiąca rosną, a gdy są zupełnie syte, przemieniają się w Chrysalidy, czyli poczwarki, żadnego znaku życia nie dając, z których każda (cudowne u natury urządzeniem) przemienia się w robaczka ciemno-rumianego, o którym wyżej namienitem. Poczwarki Czerwcowe najeptniejszy bywają, od połowy Czerwca, najdalej do połowy Lipca.

Jedyną staranię zbierających Czerwiec zawisto na tem, żeby uprzędzić czas, kiedy Chrysalida czyli Poczwarka ma się przemienić w robaczka; co zazwyczaj, przy końcu Lipca bywa; ponieważ pod ten czas, według błędnego mniemania pospółstwa na Wołyniu, kolor zupełnie traci. Co się nie zgadza z naturą, które nad tym owadem czynić mi się zdarzyło.

Są lata w których żadnego zbioru Czerw

ca nie bywa; zimno i wilgoć zbytnia, mocno mu szkodzą.

Zebrany Czerwiec, kład, w ciepłe miejsce; dla umorzenia w nim ptodu, czyli robaczekow. Ziarka czerwcowe, równają się największemu ziarnu siemienia.

Roślina Czerwcową znajduje się i około Warszawy; za dołożeniem się szacownego kolegi Dokr. Bergonzoni, i za staraniem Daniela Lötlich Farmasisty i obywatela tutejszego, otrzymałem tego lata pték tej rośliny na którym znalazłem kilkadziesiąt ziarek czyli poczwarek Czerwcowych, z których około 1850 Lipca, wyległa się niejaką liczbą robaczekow ciemno-karmazynowych.

( Reszta potem. )

**CENA ZBOŻ**

*Na targu w Krakowie d. 2. Kwietnia 1805*

Korzec Pszenicy	- - - - -	zl. pol.	46 do 54.
— Zyta	- - - - -		44 — 48.
— Jęczmienia	- - - - -		31 — 36.
— Owsa	- - - - -		15 — 16.
— Grochu	- - - - -		32 — 40.
— Kalfiziąglaney	- - - - -		72 — 76.

*W Wiedniu d. 24. Marca.*

Meca wynosząca pół korca naszego:

— Pszenicy	- - - - -	zl. pol.	26 do 31.
— Zyta	- - - - -		21 — 29.
— Jęczmienia	- - - - -		16 — 18.
— Owsa	- - - - -		9 — 16.

*W Brynie d. 23. Marca.*

Meca Pszenicy	- - - - -	zl. pol.	37 do 43.
— Zyta	- - - - -		35 — 39.
— Jęczmienia	- - - - -		20 — 31.
— Owsa	- - - - -		13 — 17.
— Prosa	- - - - -		36 — 40.

*W Gdańsku d. 17. Marca.*

Szefel czyli pół korca naszego w złocie hollend. (Na taszt wchodzi 60 szeflow)

— Pszenica	- - - - -	zl. pol.	23 do 27.
— Zyto	- - - - -		12 — 14.
— Jęczmień	- - - - -		7 — 10.
— Owies	- - - - -		4 — 7.

**DONIESIENIA.**

Gdy w mieście Solcu zawakowało miejsce Syndyka z pensją roczną 300 ryńsk. dla osadzenia którego wypisuje się konkurs do dnia 15 Kwietnia r. t. aby życzący sobie próżbę swą zaopatrzywszy dekretemi tak z linii polityczney, iako też i sądowey urzędowi Cyrkularnemu Radońskiemu podali. W Krakowie d. 7. Marca 1805.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniocy oznajmują tym Edyktem Panu Józefowi hrabi Wielopolskiemu: że Józef Łebkowski u sądow cych — o zapłacenie summy 1800 zł. pol. — żatobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, rosił.



Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tutejszego Bema, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto Edyktom niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, dnia 30 Kwietnia r. b. sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wyznienil i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąc mogącą sam by sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Munch.  
Sternack*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachod:  
W Krakowie dnia 29. Stycznia 1805.*

*Beck.*

Magistrat C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa Galicyi Zachodniej, niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż Sylwester Łempicki przeciwko nieprzytomnemu Dominikowi Borek do tutejszego Magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie o zapłacenie 2400 zł. pol. z tym co należy żatobę podawszy o sądową pomoc co sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś Magistrat tutejszy dla niewiedomego iegoż pomieszkania miejsca, albo wcale w C. K. dziedzicznych krajach nie znajdowania się iemuż nieprzytomnemu Dominikowi Borek in będącego adwokata Kregozyka obojga prawa Doktora z iego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowil, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajow przepisanej prowadzona i rozszdzona będzie, przeto niniejszymi w tym zamiarze napomina się, ażeby w dniu 30 meo Maia roku 1805 albo sam stanął albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby iakowe miał prawne dowody wcześniej przestął, albo nakoniec innego któregokolwiek pełnomocnika obrat tutejszemu sądomi oznaymil, zgoła stosownie do przepisow tych przytożył prawnych środków, któreby ku swey obronie za nayspotrzebniejsze upatrywał, ile że przeciwne z swego spóźnienia zapasć mogące skutki sobie samemu przypisać będzie powinien. — Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajow Prawa.

*Golmayer.  
Kannamiller.  
Hirschberg.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznyego Krakowa.  
Dnia 22. Lutego 1805.*

*Plinta.*

Magistrat Miasta Krol. Stołecznyego Krakowa niniejszym Edyktem do publiczney podaje wiadomości, iż Katarzyna Brodzicka przed kilku latami tu w Krakowie zmarła, dzień iednak ani rok iey śmierci jest niewiadomy. — Na żądanie więc adwokata tutejszego Ekielskiego, iako massie przydanego kuratora niewiadomi z miejsca pomieszkania dziedzice niniejszymi przypozywają się, ażeby się do majątku po teyże dopiero rzeczoney pozostatego Zł. pol. 579 gr. 18 wynoszącego w przeciagu trzech lat i 18 tygodni, od dnia 21 Września 1804 iako to dnia pierwszego Edyktu rachując, przed tutejszym Magistratem albo osobiscie, albo przez postanowionego zastępcę w osobie Pana Ekielskiego ( zdawszy mu do tego środka potrzebne dowody ) tam pewniey wzgłaszałi się, gdyż inaczej po upłynionym tym czasie, z ustanowionym, zastępcą massy podług przepisu Prawa Cywilnego z pozostałym spdkiem postąpiono, i pertraktacya teyże massy ukończoną zostanie.

*Golmayer,  
Kannamiller.  
Łodziński.*

*Z Rady Magistratu C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa.  
Dnia 11. Stycznia 1804.*

*Plinta.*

Gdy dla osadzenia miejsca Syndyka w mieście Urzędowie dla niedostępu kompetentow bezskutecznie upłynął konkurs, przeto powtórny do dnia 15 Kwietnia z tym dokładem wypisuje się aby życzący sobie tegoż miejsca próby swe przyzwoleni zaświadczeniami Urzędowi Cyrkularnemu Lubelskiemu podali. W Krakowie 14 Marca 1805.

W wsi Borku w Cyrkule Krakowskim leżącej, znaleziony został złoty pierścionek z krwawnikiem, i tu w C. K. Kommissoryacie policyjnym złożony. Właściciel jego zechce się więc do rzeczonożego Urzędu zgłosić. W Krakowie d. 18 Marca 1805.

Z C. K. Policyjnego Kommissoryatu

Persa.

Magistr: Miasta C.K.Lublina niniejszym publicz: Edyktem wszystkim i każdemu szczególności do wiadomości podaje: iż na ządanie Leona Szaguna prawnie przekonywającego, Licytacya Kamienicy Adama Laskarzewskiego prawnie przekonanego własney tu w Lublinie na Korcach pod Nr. 116 stojącej, podług dzieła detaxacyi przez każdego poprzedniczo, lub w czasie licytacyi w Registraturze przeyrzec się mogącego do ryń 5460 kr. 31½ urzędownie oszacowanej dnia 30 Kwietnia 1805 r. o godzinie 10 zrana w miejscu Magistratu tuteyszego odprawiać się będzie, gdzie więcej ofiarujący stosownie do ustawy sądowej §. 436. Drugi na teyże Kamienicy zabezpieczony w szacunku ceny ofiarowanej na siebie przyjąć obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umowionym zrzeczeniem się długu zapłażenia przyjąć wzbraniłi się, dla tego wszyscy na pomienionej Kamienicy Hypotekowani wierzyciele, na tenże termin, ażeby szczególnego przypozwu nieoczekiwali, podług nadwornego rozporządzenia pod dniem 22 Sierpnia 1797. niniejszym Edyktem wzywają się; gdyż przeciwnie; którzyby na pomienionym terminie uieftaneli, ani przeciwko kupującemu albo tę Kamienicę przeymującemu, ani do tej Kamienicy, żadnego prawa mieć nie będą, lecz swojej należytości z przedaży albo z innego dłużnika majątku poszukiwać mają. Dap w Lublinie dnia 5 Lutego 1805.

Purtscher.

Lewandowski.

Kępski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Lublina.

Siziderski.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym publicznie wiadomo czynią: że Franciszek Kwietniewski dnia 10 Grudnia 1800 roku zszedł z tego świata; a ponieważ sukcesorow jego testamentowych, to iost Matgorzaty z Buczewskich Zelazowski i synow iey miejsce mieszkania nie iest wiadome; oni przeto tym Edyktem upominają się: ażeby w przeciągu roku jednego i niedziel sześciu w C. K. sądach tuteyszych zgłosili się: gdyż inaczej dziedzictwo z ustanowionym już zastępcą adwokatem Hołowką pertraktować się będzie, i na mocy §. 625 części II. ustawy cywilney, jeżeli nikt o nie prosić nie będzie, za opuszczone nważane będzie.

W Krakowie dnia 8 Sierpnia 1804.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.

Ces. król. Sądy Szlacheckie Krakowskie wzywają tym Edgktem wszystkich wierzytelow Przewielbnnego s. p. Ksietana Soltyka: ażeby się w terminie 6 miesięcy z prawam swoimi przeciw massie rzeczonożego Przewielebnego Ksietana Soltyka zgłosili, i na dniu 18 Czerwca r. b. o godzinie 9 zrana do obrachowania i podziału massy iego czynnoey stanęli; inaczej bowiem ci, którzy się nie stawiają, na fundamencie § 631 Części II. Ustawy Cywilney do tego, co z massy sukcesyjonalney pozostanie, odkazani będą. Nadto wiadomo im się oznwi: że na dniu dzisiejszym zastępca massy rzeczonożey w osobie adwokata Litwinskiego iest ustanowiony. W Krakowie dnia 8 Stycznia 1805.

Jozef de Nikorowicz.

Bar. Münch.

F. Pohlberg.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi zachodniej.

Slaupenski.